Processo nº 23079.236231/2025-16
Espécie: Convênio Específico 53/2025
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto de Pesquisa para Inovação no Ensino de Desenho
Técnico para Engenharia: Aplicação de Metodologias Ativas Mediadas por Tecnologias Digitais.
Valor: R$ 70.180,00 (setenta mil cento e oitenta reais)
Vigência: da data de assinatura do instrumento até 02 de dezembro de 2027.
Data de assinatura: 02 de dezembro de 2025.
Assinaram o Termo Aditivo: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos
Tecnológicos-COPPETEC, a Diretora Superintendente Amanda Fernandes Xavier Pedrosa e o

[...]

Prestação de serviços de apoio administrativo e financeiro necessários
à execução do Projeto de Desenvolvimento Institucional "Desenvolvimento Institucional com
Aquisição de Equipamentos Laboratoriais para o Desenvolvimento de Pesquisa, Tecnologia e
Inovação", conforme Plano de Trabalho aprovado. Valor Total: R$ 673.528,64 (seiscentos e
setenta e três mil, quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos). Vigência:
6 (seis) meses a partir da assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº
14.133/2021. Responsável pelo Projeto: Josemar Ribeiro de Oliveira - Coordenador
designado. Assinatura: Realizada eletronicamente no Sistema Eletrônico de Informações -

[...]

Projeto de Pesquisa intitulado "Uso da bioacústica passiva para análise da influência de
atratores alimentares para o camarão Penaeus vannamei em laboratório" , que visa avaliar o
efeito de atratores alimentares para o Penaeus vannamei, em laboratório, utilizando a
bioacústica passiva com ferramenta de avaliação de sua eficácia. Valor: 45.000,00 (quarenta
e cinco mil reais). Vigência: 10 (meses) meses, a contar da data de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS